关于深刻吸取江西丰城发电厂“11·24”特别重大事故教训
切实做好岁末年初教育系统安全生产工作的通知
各辖市区教育局（教育文体局、社会事业局）、直属各单位及学校：

近期全国多地发生安全生产重特大事故，尤其是11月24日江西丰城发电厂发生冷却塔施工平台坍塌特别重大事故，造成重大人员伤亡。习近平总书记、李克强总理作出重要指示和批示，各级党委政府和安全生产部门高度重视安全生产工作，对安全生产提出了一系列要求并对安全生产大检查作出部署。现就教育系统开展安全生产大检查通知如下：

一、强化红线意识，切实增强做好当前安全生产工作的紧迫感和责任感

各地教育行政部门和教育系统各单位、各学校要深刻领会习近平总书记、李克强总理关于安全生产工作的重要指示批示精神，牢固树立发展决不能以牺牲安全为代价的红线意识，进一步强化政治意识、大局意识、责任意识，切实增强抓好学校安全工作的主动性、自觉性。要时刻绷紧安全这根弦，立足教育系统实际，认真梳理查找思想认识、工作作风、监督措施等方面存在的问题和隐患，强化问题、隐患整改，不断提高工作的针对性和有效性，切实做好教育系统安全稳定各项工作。

二、采取扎实行动，立即全面开展学校安全隐患自查整治工作

各校要建立安全检查工作小组，对学校安全工作进行全面检查。要在前期安全检查工作的基础上，巩固已有的成果，继续开展一次覆盖危化品、消防、校车、食品、校园、校舍、特种设备、传染病及在建工程等领域的安全隐患自查整治工作。

(一)切实做好重点场所安全隐患自查整治。从现在起至寒假前，集中力量对学生宿舍、教师公寓、食堂、餐厅、教室、礼堂、图书馆等重点人员密集场所，实验实训基地、实验室和实验药品室等重点危化品区域，配电室、校园施工现场、学校危旧房屋等重点场所，油气输送管道、电网线路、水电气设施等重点部位，电梯、锅炉、压力容器等重点特种设备，开展全方位、立体式的安全隐患自查整治。
(二)深入开展重点领域安全隐患自查整治。
1. 危险化学品安全方面，重点开展对学校剧毒、易制毒、易制爆试剂采购、储存、使用、废弃物处置等环节的专项整治工作，严格落实防火、防冻、防爆、防泄漏、防中毒等安全措施。
2. 危旧房屋安全方面，根据前期清查整治情况，全面开展修缮和维修加固工作，确保修缮加固到位，严禁使用D 级危房。
3. 消防安全方面，根据冬季火灾易发多发特点，全面开展消防安全检查，及时消除隐患，加强消防水管冬季保护，防止冻裂。
4. 严格大型学生活动的安全管理，严防拥挤踩踏、火灾、交通事故等群死群伤事故发生。
5. 校车安全方面，要充分考虑雨雪、大雾、冰冻、大风、寒潮等恶劣灾害性天气可能造成的影响，联合公安交警、交通运输等部门对学生上下学交通和校车进行全面排查，严厉打击校车超速、超员、疲劳驾驶及非法运营车辆运送学生等违法违规行为。
6. 食品安全方面，重点排查原料采购与储存、加工制作、清洁消毒、食品留样、用水安全等各环节的安全隐患，保证学生饮食安全。
7.在建工程和维修项目的学校，要突出抓好施工等领域的隐患排查，督促企业严格落实主体责任，强化施工现场安全管理，严格落实安全防护措施。

三、强化监管意识，深入开展学校安全生产大检查工作

各地教育行政部门要切实做好对学校安全隐患自查的督查工作。各地教育行政部门要按照不少于30％的比例对属地学校进行抽查。要着重检查各学校安全生产工作“党政同责、一岗双责”的主体责任落实情况；着重检查在教育系统集中开展学校危旧房屋安全专项排查工作和危险化学品安全专项整治落实情况；着重检查在安全检查中发现的隐患问题建立台账，制定整改方案，落实防范措施，做到责任、措施、资金、时限和预案“五落实”情况；着重检查建立健全事故应急处置制度和应急处置工作规范的落实情况，特别是是否制定符合实际、有针对性和可操作性的事故应急预案并定期组织应急演练情况。

四、广泛开展形式多样的安全教育

在元旦、春节、寒假等学生集中离校返校前后，各地各校要通过安全教育课、发放安全知识资料、安全演练、家长会、致学生家长信等途径，普遍开展安全教育，强化师生安全防范意识，不断提高师生逃生避险、自救互救技能。切实加强学生的交通安全教育，增强学生交通安全意识，不乘坐非法运营校车、农用车、拼装车等不安全车辆。强化学生外出安全教育，避免因滑冰等原因溺水、拥挤踩踏等造成意外伤害。

五、不断强化安全应急管理

各地各校要严格落实应急工作责任制，健全应急协调机制，制订完善应急工作预案，加强应急演练，做好救援队伍、装备、物资等应急准备；要畅通信息报送渠道，遇有突发事件和重要紧急情况要及时准确报告当地党委政府和市教育局，并迅速采取有效措施妥善应对和处理。

请各地教育行政部门和直属单位、有关学校将组织开展安全隐患自查和安全生产大检查的工作情况，于12月5日前报送市教育局安稳处。电子信箱：979881178＠qq.com。联系电话：85681386，85681361。

                                                                                   常州市教育局                                                                                 2016年11月30日